tractiones, quibus urgebatur, compulsus fuit suarum virtutum catalogum recensere, sicuti postea II *Corinth. xi, 12* Paulus id ipsum coactus præstitit : in ejus autem exordio excellentissima sanctitatis opera exposuit, et egregios virtutum actus enarrare nitebatur. Quomodo ergo credendum est, voluisse tanquam rem magnam et grandem proponere, quod commune omnibus fidelibus erat, non adorare tanquam deos solem et lunam? Aliquid ergo aliud voluit de seipso exponere; illud autem fuit, se nunquam sibi arrogasse gloriam et honorem ex bonis suis operibus, quod majus esse ipsismet bonis operibus S. Augustinus in *Psal. vii*, et S. Bernardus serm. 13 in *Cant.* demonstrant.

S. Job
non qua-
sivit glo-
riam
suam.

Fulgentis igitur solis et lunæ clare incedentis typo divitiarum suarum fulgorem et bonorum operum splendorem voluit indicare; hæc nequaquam vidit, non quod cæcus esset, aut quia non videret quæ agebat; sed quia non vidit concupiscendo ex eis gloriam : in Hebræo habetur verbum רָאָה *raah*, quod non significat *videre quomodocumque*, sed *cum concupiscentia* et desiderio. Ita Deus cap. xli, 25 de superbo dæmone ad eundem Jobum dixit, ut idem S. Gregorius lib. XXXIV *Moral. cap. xiii* et xiv annotavit : « Omne sublime videt : » creatus enim a Deo excellentissimis donis fulgens ita suæ mentis oculos ad ea convertit, ut sibi ex illis gloriam vellet aucupari. Non humile quid sensit, inquit Nicetas, Deo dans gloriam et honorem; sed illum rapere voluit. Sanctus ergo Job excellentissimis donis ac dotibus naturæ ac fortunæ fulgens, et operibus egregiis splendens, hæc non ita vidit, ut inde gloriosus ipse vellet apparere. « Quæ est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum, » id est, quoddam idololatriæ execrandum facinus, quo homo Deum de sua quodammodo divina sede deturbare velle videtur, et seipsum in illa collocare; et dum Deo denegat quod illius est proprium, sibique illud tribuit, Deum negare, et seipsum velle statuere Deum apparet. Atque hic videtur mihi geminus hujus loci sensus S. Gregorii et aliorum Patrum explicationibus quam maxime conformis, qui et Sanctio nostro magis placet.

Septuaginta vero interpretes existimasse videntur proponi hic a Jobo peculiarem quamdam rationem, qua ipse utebatur ad contemnendam regiam majestatem et celsitudinis dulcedinem : nam ipsi legunt, ἡ οὐκ ὀρώμεν ἥλιον τὸν ἐπιφαισκόοντα ἐκλείποντα, σελήνην δὲ φθίνουσαν; Ὁ δὲ γὰρ ἐπ' αὐτοῖς ἐστὶ, *an non videmus solem qui lucebat deficientem, lunam autem decreescentem? Non enim in eis est*; ubi videtur Job testari se nullatenus adorasse ea quæ nullam prorsus habent permanentiam. « Non enim in eis est, » q. d. Non habent esse, neque de eis potest dici, quod est. Ad quod apposite Olympiodorus in *Caten.* : « Non enim in eis est, sed in eo qui ordinavit et constituit; » ut dictum sit hoc a Jobo per allusionem ad illud, quod Deus de seipso dixit *Exod. iii, 14* : « Ego sum qui sum; » at cæ-